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DECIZIE

Nr.2/L0

Cu privire ta modiJicarea puncului I al deciziei

Nr.6/10 din datu de 12.12.2022,

,,Cu privire la stabilirea cotelor
concrete ale impozitului funciar Si

impozitul ui p e b un urile imobiliare
pentru anul 2023"

din27 martie 2023

in contextul modific6rilor operate prin Legea nr. 356 din 29 decembrie

2122(Monitorul Oficial al Republicii Moldova ,2022,nr.456-459,art.813)in Titlul VI

al Codului fiscal gi Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal

nr.105612000,in vigoare din 0 l.Ot.2}23,intervine cu urmdtoarele :

ir, .onnormiiate cu Titlul VI din Codul Fiscal ,aprobat prin Legea nr. 1163-XIII din

24.04.t997,Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul Fiscal nr. 1056-

XV din 16.06.2000,cu modificarile si completirile ulterioare, Legii privind

administralia publicd locala nr. 436-XVI din 28.I2.2006,Legea privind finanlele

publice locale, nr.397-xV r. 1gl din 25.07.2014 ),Legii privind finan{ele publice

iocale, nr. 3g7-XV in 16.10.2003, Legea cu privire la datoria sectorului

publiggarantiile de stat si recreditarea de stat nt. 419-XVI din 22.12.2006,Legea

if.publicii Moldovanr. I00l20I7"privind actgle normative",Legea nt35612022,

avizul comi si ei de specia litate, consiliul local c iuteEti,

DECIDE:

1. Se modifica punctul lal deciziei nr. 6110 din 12.12,2022,,Cu privire Ia

stabilirea cotelor concrete ale impozitului pe bunurile imobiliare pentru anul

2023" duPd cum urmeazd :

Se exclude s'intagma: Notd: in cazurile in care suprafa\a totald a locuinlelor qi

construcliilor priicipale ale persoanelor fizice care nu desfdqoard activitate de

intreprinzStor ,inregistrate cu drept de proprietate depdqeqte 100de metri patta\i

inclusive,cotele concrete stabilitl ale impozitului pe bunurile imobiliare se

majorcaz[ in funclie de suprafala totalfi ,dup6 cum urmeaz6:

-de la 100 la 150m2 inclusiv-de 1,5ori;

-de la 150 la 200m2 inclusiv-de2 ori;
- de la 200la300m2 inclusiv-de 10 ori;



- peste 300m2-de 15 bri;
Construc{ia principalfl -construclia inregistratd cu drept de proprietate a

persoanei fizici car. ur. destinalia ae ae locuinlE 9i nu este antrenatd in activitatea

de intreprinzdtot.

2.Responsabilitatea executarii prezentei deciz[ise atribuie specialistului ,fdrnd

Mihail.
3.Controlul indeplinirii deciziei date se atribuie primarului com' ciuteEti - dlui

S.Jdrnd.

Au votat: Pentru - l0 ; impotrivd - 0; Abtinuti -0;

gedin!ei Tdrnd Galina

iliului comunal
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